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Abstrakt

Cílem bakalá ské práce bylo vypracovat z materiál získaných od Svazu chovatel
prasat výsledky kontroly užitkovosti plemene česká landrase. Záměrem bylo sestavit
tabulky a grafy počtu vrh , počtu všech narozených selat, počtu narozených selat
živých, počtu dochovaných selat v 21 dnech, mléčnosti a mezidobí od roku 1999 do
roku 2013. Dalším záměrem bylo zjistit, zda se hodnoty u sledovaných vlastností
během let zvyšují nebo snižují. Bylo zjištěno, že dochází ke snížení počtu prasat i
prasnic plemene česká landrase. Tím dochází i k poklesu vrh . K drastickému
poklesu počtu stav prasnic došlo roku 2002. Dále bylo také zjištěno, že počet dn
mezidobí u prasnic plemene česká landrase postupně během let klesá. Pr měrná
délka mezidobí by se měla pohybovat mezi 150 až 160 dny, což znamená, že se
zvyšuje ekonomická intenzita výroby na 1 sele.

Následně bylo cílem porovnat stavy všech prasnic a prasnic plemene česká landrase
v celé České republice. Součástí bakalá ské práce bylo i hodnocení parametr
polních test (sestavení tabulek a graf pr měrného denního p ír stku, procentického
podílu svaloviny a pr měrné výšky h betního tuku v mm od roku 1999 do roku
2013). Nakonec je tato práce zamě ena také na výsledky v unifikovaném testu.

V závěru práce bylo navrhnuto opat ení pro šlechtitele prasat v nukleových a
rezervních chovech plemene česká landrase. Součástí závěru práce bylo také sestavit
seznam nukleových a rezervních chov plemene česká landrase v České republice od
roku 1999 do roku 2015.

Klíčová slova: plemeno česká landrase, prase, užitkové vlastnosti

Abstract

The aim of this thesis was to develop the materials obtained from the Association of
Pig Breeders results of performance tests Czech Landrace breed. The intention was
to make tables and graphs of the number of litters of piglets born of all, the number
of piglets born live, the number of surviving piglets in 21 days, milking, and the
period between 1999 to 2013. The aim was to determine whether the value of
endpoints increases over the years, or reduced. It was found that reducing the number
of pigs and sows Czech Landrace. This leads to drop litters. The drastic decline in the
number of sows was 2002. It was also found that the number of days the meantime u
Czech Landrace sows gradually decreasing over the years. The average length
meantime should range between 150 to 160 days, which means that the intensity is
increased the economic production on one piglet.

Furthermore, the aim was to compare the number of sows in the Czech Republic
and Czech Landrace sows. Part of this thesis was the evaluation of the parameters of
field tests (build tables and graphs average daily gain, the percentage of muscle and
average backfat thickness in mm from 1999 to 2013). Furthermore, this work focuses
on the results in the unified test.

The conclusion was suggested measures for breeder pigs in a nucleic reserve Czech
Landrace breeds. Part of the concluding section also compile a list of nucleic and
reserve Czech Landrace breeds in the Czech Republic from 1999 to 2015.

Keywords: Czech landrace breed, pig, commercial properties
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1. Úvod

Cílem bakalá ské práce bylo zachytit změny ve šlechtitelské základně plemene
česká landrase v období, kdy došlo k dramatickým pokles m stav prasat a prasnic.
Z materiál získaných od Svazu chovatel prasat v Čechách a na Moravě byl
zaznamenán vývoj početních stav prasnic, reprodukce a produkčních znak
užitkovosti. Konkrétním úkolem bylo zpracovat kontroly užitkovosti (počet vrh ,
počet narozených selat všech a živých, mléčnost a mezidobí). Součástí bakalá ské
práce je také hodnocení parametr polních test (pr měrné denní p ír stky,
procentický podíl svaloviny a pr měrná výška h betního tuku) a výsledky v
unifikovaném testu.

Během posledního desetiletí dochází k trvalému poklesu početních stav prasat.
Také dochází ke snižování soběstačnosti ve výrobě vep ového masa, která v České
republice nyní dosahuje úrovně cca 60%, z čehož část je kryta dovozem zástavových
selat ze zemí EU. K nár stu dovozu p ispěla také skutečnost, že zahraniční obchod
s vep ovým masem se uskutečňuje z 98% s členskými zeměmi EU. P ed vstupem
České republiky do EU byla značná část zboží dováženého do České republiky
zatížena dovozním clem.

Primární p íčinou poklesu stav prasat bylo zvyšování dovozu živých prasat a
vep ového masa. Podíl mělo i snižování spot eby vep ového masa od počátku
devadesátých let (spot eba v roce 1řř0 činila 50,0 kg na 1 obyvatele za rok, v roce
200Ř činila spot eba vep ového masa 41,3 kg na 1 obyvatele za rok). Dnešní celková
spot eba masa u nás je celkem 75 kg na osobu a rok, z toho p ibližně 40 kg
vep ového masa na osobu za rok. Z toho vyplývá, že dochází k poklesu spot eby
vep ového masa. Nadpoloviční většina masa je konzumována ve formě masných
výrobk a zbytek ve formě výsekového masa. Spot eba sádla je 4,5 kg na osobu za
rok.

V roce 2013 byla cena jatečných prasat nejnižší v EU. D vodem, proč jsou ceny
v České republice tak nízké, je p edevším dovoz masa ze zahraničí. P edevším pro
výrobu masných výrobk je dováženo méně kvalitní maso, které je tedy zároveň
levnější. U nás zemědělci prodávají jatečná prasata za pr měrnou cenu 33 Kč za kg
v živé, 42,4 Kč za kg v jatečné hmotnosti. Selata se prodávají do 25 kg živé
hmotnosti za cenu 50–60 Kč na kg.

Současný stav prasat na území České republiky je 1 617 000 kus celkem. Z toho je
103 000 prasnic. Co se týče kontrolovaných prasnic plemene česká landrase, od roku
1999 do roku 2013 plemeno česká landrase zaujímá co do počtu druhé místo za
českým bílým ušlechtilým plemenem. Společně s českým bílým ušlechtilým
plemenem produkuje Ř0% všech plemenných a chovných prasat. V roce 2013 byl
celkový počet prasnic plemene česká landrase 102 402 kus .
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 Dnešním cílem v chovu prasat je maximální využití genetického potenciálu
reprodukčních vlastností prasnic. Záměrem je odchovat co nejvíce selat od 1 prasnice
za rok a dosáhnout co nejmenšího podílu náklad na výrobu jatečného prasete.
V roce 2014 byl pr měr 2ř narozených selat od 1 prasnice za rok a z toho 26 selat
dochovaných, z čehož vyplývá, že pr měrný úhyn selat se pohybuje kolem 10,4%,
p ičemž prasnice má 2,4 vrhu do roka. D ležitým parametrem je také počet selat
narozených a odchovaných v jednom vrhu. Čím větší počet selat ve vrhu, tím lepší je
rentabilita chovu. Vyšším počtem selat ve vrhu však klesá jejich porodní hmotnost a
tím pádem m že docházet ke snížení vitality. Počet dochovaných selat u plemene
česká landrase v jednom vrhu byl v roce 2013 jedenáct selat.

Pro úspěšný chov čistokrevných plemen je d ležité hodnotit parametry jatečné
užitkovosti prasat. Nejčastěji se hodnotí pomocí polního testu a unifikovaného testu
gram . Zjišťuje se jen jedna hodnota a to hmotnost. Ze zjištěné hmotnosti propočte
počítač pr měrný denní p ír stek od narození, pr měrný denní p ír stek v testu,
pr měrnou spot ebu krmiva na 1 kg p ír stku a pr měrnou denní spot ebu krmiva.
Po zjištění hmotnosti se provede mě ení ultrazvukem. Kanečci dosahují lepších
výsledk v testu než prasničky. Tyto výsledky jsou nepostradatelné pro
šlechtitelskou základnu plemene česká landrase, neboť díky nim se realizují pot eby
spot ebitel , a to snižování výšky h betního tuku, a také pot eby chovatel , kde je
hlavní zvyšovaní denního p ír stku za nízké spot eby krmiva.
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2. Cíl práce

Cílem bakalá ské práce bylo zachytit vývoj a změny stav ve šlechtitelské práci
plemene česká landrase. Dále se tato práce zabývá zpracováním vývoje početních
stav prasnic tohoto plemene. Usiluje o zpracování kontroly užitkovosti z materiál
získaných od Svazu chovatel prasat (počet vrh , počet narozených selat všech a
živých, mléčnost a mezidobí). Součástí bakalá ské práce bylo i hodnocení parametr
polních test (pr měrné denní p ír stky, procentický podíl svaloviny a pr měrná
výška h betního tuku) a výsledk v unifikovaném testu. V závěru práce byl
p edstaven návrh opat ení pro šlechtitele prasat v nukleových a reservních chovech

[…]


ZOD Vilémov – kraj Vysočina

Zemas AG, a.s., Mostiště - kraj Vysočina
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JHYB, s.r.o., Jakubovický Dv r – kraj Vysočina

PŠVP, s. r.o., Velké Albrechtice – Moravskoslezský kraj

Bouzovská zemědělská společnost, a.s. – Olomoucký kraj

FůRMů ORYX, s.r.o. Služovice – Moravskoslezský kraj

Miroslav Vyoral, Brumovice - Moravskoslezský kraj

ZP Otice, a.s. – Moravskoslezský kraj

rok 2006:

Agros Vraný – St edočeský kraj

Hájek, s. r.o. – St edočeský kraj

ZD Hosín – Jihočeský kraj

Rozvodí, s.r.o., Černov – kraj Vysočina

R.ů.B. s.r.o., chov Frahelž – Jihočeský kraj

ZD Merklín u P eštic – Plzeňský kraj

Terra Kaplí , s.r.o., Sulejovice – Ústecký kraj

Moras,a.s. Moravany u Holic – Pardubický kraj

ZOD Vilémov – kraj Vysočina

Zemas ůG, a.s., Mostiště - kraj Vysočina

JHYB, s.r.o., Jakubovický Dv r – kraj Vysočina

PŠVP, s. r.o., Velké Albrechtice – Moravskoslezský kraj

Bouzovská zemědělská společnost, a.s. – Olomoucký kraj

FůRMů ORYX, s.r.o. Služovice – Moravskoslezský kraj

Miroslav Vyoral, Brumovice - Moravskoslezský kraj

ZP Otice, a.s. – Moravskoslezský kraj

rok 2007:

Agros Vraný – St edočeský kraj

Hájek, s. r.o. – St edočeský kraj
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ZD Hosín – Jihočeský kraj

Rozvodí, s.r.o., Černov – kraj Vysočina

R.ů.B. s.r.o., chov Frahelž – Jihočeský kraj

ZD Merklín u P eštic – Plzeňský kraj

Terra Kaplí , s.r.o., Sulejovice – Ústecký kraj

Moras,a.s. Moravany u Holic – Pardubický kraj

ZOD Vilémov – kraj Vysočina

Zemas ůG, a.s., Mostiště - kraj Vysočina

JHYB, s.r.o., Jakubovický Dv r – kraj Vysočina

Bajer a spol. s.r.o. – chov Velké Albrechtice – Moravskoslezský kraj

Genoservis, a.s. – Olomoucký kraj

Bouzovská zemědělská společnost, a.s. – Olomoucký kraj

FůRMů ORYX, s.r.o. Služovice – Moravskoslezský kraj

Miroslav Vyoral, Brumovice - Moravskoslezský kraj

ZP Otice, a.s. – Moravskoslezský kraj

Hájek, s. r.o. – St edočeský kraj

ZD Hosín – Jihočeský kraj

Rozvodí, s.r.o., Černov – kraj Vysočina

ZD Merklín u P eštic – Plzeňský kraj

Terra Kaplí , s.r.o., Sulejovice – Ústecký kraj

Moras,a.s. Moravany u Holic – Pardubický kraj

ZOD Vilémov – kraj Vysočina

Zemas ůG, a.s., Mostiště - kraj Vysočina

SUGAL s.r.o. – chov Velké Albrechtice – Moravskoslezský kraj

Genoservis, a.s. – Olomoucký kraj

FůRMů ORYX, s.r.o. Služovice – Moravskoslezský kraj
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Miroslav Vyoral, Brumovice - Moravskoslezský kraj

rok 2009:

ZD Hosín – Jihočeský kraj

Terra Kaplí , s.r.o., Sulejovice – Ústecký kraj

Moras,a.s. Moravany u Holic – Pardubický kraj

ZOD Vilémov – kraj Vysočina

Genoservis, a.s. – Olomoucký kraj

FůRMů ORYX, s.r.o. Služovice – Moravskoslezský kraj

Miroslav Vyoral, Brumovice - Moravskoslezský kraj

rok 2010:

ZD Hosín – Jihočeský kraj

Terra Kaplí , s.r.o., Sulejovice – Ústecký kraj

Moras,a.s. Moravany u Holic – Pardubický kraj

ZOD Vilémov – kraj Vysočina

Genoservis, a.s. – Olomoucký kraj

FůRMů ORYX, s.r.o. Služovice – Moravskoslezský kraj

Miroslav Vyoral, Brumovice - Moravskoslezský kraj

rok 2011:

ZD Hosín – Jihočeský kraj

Terra Kaplí , s.r.o., Sulejovice – Ústecký kraj

Moras,a.s. Moravany u Holic – Pardubický kraj

Genoservis, a.s. – Olomoucký kraj

rok 2012:

JHYB, s.r.o. – kraj Vysočina

ZD Hosín – Jihočeský kraj

TERRA KůPLÍ , s.r.o., Sulejovice – Ústecký kraj
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MORAS,a.s. Moravany u Holic – Pardubický kraj

rok 2013:

JAVE PORK, a.s. – Jihomoravský kraj

JHYB, s.r.o. – kraj Vysočina

ZD Hosín – Jihočeský kraj

TERRů KůPLÍ , s.r.o., Sulejovice – Ústecký kraj

rok 2014:

Genoservis, a.s. – kraj Vysočina

JAVE PORK, a.s. – Jihomoravský kraj

JHYB, s.r.o. – kraj Vysočina

ZD Hosín – Jihočeský kraj

TERRů KůPLÍ , s.r.o., Sulejovice – Ústecký kraj

ZEVOS, a.s. – Zlínský kraj

rok 2015:

Genoservis, a.s. – kraj Vysočina

JHYB, s.r.o. – kraj Vysočina

ZD Hosín – Jihočeský kraj

TERRů KůPLÍ , s.r.o., Sulejovice – Ústecký kraj

ZEVOS, a.s. – Zlínský kraj

ZD Hosín – Jihočeský kraj
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