Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

| | |
|-----------------------------|---|
| Studijní program: | B4103 Zootechnika |
| Studijní obor: | Zootechnika |
| Akademický rok: | 2014 - 2015 |
| Název práce: | Chov prasat plemene česká landrase v České republice |
| Student: | Hana Kořínková |
| Katedra: | Katedra zootechnických věd |
| Vedoucí práce: | prof. Ing. Václav Matoušek, CSc. |
| Oponent: | doc. Ing. Jan Pulkrábek, CSc. |
| Pracoviště oponenta: | Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i. Praha Uhřetěves |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | X | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | X | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | X | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Jaké vysvětlení má autorka práce k poklesu výšky hřbetního tuku od roku 2004 (tab.11)?
- Podíl libového masa byl zjišťován na živých zvířatech, tj. u kanečků a prasniček (tab.10) a dále je popisována také klasifikace jatečně upravených těl podle SEUROP systému, jehož hlavním ukazatelem je podíl svaloviny (libového masa) u prasniček a vepříků. Jaká jsou základní východiska uvedených postupů a jaké je jejich cílové využití?
- Při obhajobě by bylo vhodné podrobněji uvést cíle hybridizačních programů, funkci jednotlivých stupňů chovů a charakterizovat využívaná plemena s důrazem na českou landrasu.
Za důležitý přínos práce považuji v příloze uvedený Seznam nukleových chovů prasat plemene česká landrase v České republice v letech 1999 až 2015.
Některé drobné „překlepy“ jsem v práci označil tužkou, ty však nesnižují úroveň díla.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

29. dubna 2015

Jan Pulkrábek